С О В Е Т
Н О В О В А Р Ш А В С К О Г О Г О Р О Д С К О Г О П О С Е Л Е Н И Я

Н О В О В А Р Ш А В С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А
О М С К О Й О Б Л А С Т И

РЕШЕНИЕ

31.10.2024 г. №150
р.п. Нововаршавка

О внесении изменений в Устав Нововаршавского городского поселения
Нововаршавского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Нововаршавского городского поселения
Нововаршавского муниципального района Омской области в соответствие с действующим
федеральным законодательством, Совет Нововаршавского городского поселения
Нововаршавского муниципального района Омской области,

р е ш и л :

I. Внести в Устав Нововаршавского городского поселения Нововаршавского
муниципального района Омской области следующие изменения:

1. в части 1 статьи 3:
1) пункт 9 после слов «в границах» дополнить словами «населенных пунктов»;
2) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2. в части 2 статьи 6 слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» заменить
словами «соответствующей избирательной комиссией»;

3. в абзаце втором части 5 статьи 9.1 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами
«пунктами 1 - 7 и 9.2»;

4. в статье 14.2:
1) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий
старосты сельского населенного пункта.»;

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях

выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на
замещение должности муниципальной службы в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

2) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в

сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на
день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение,
расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это
установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом
Омской области.»;

5. в статье 18.1:
1) в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной

власти» заменить словами «законодательных органов»;

2

2) в части 5.1 слова «органов исполнительной власти Омской области» заменить
словами «исполнительных органов субъекта Российской Федерации»;

3) в пункте 2 части 9:
в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку

и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»
исключить;

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»
исключить;

6. часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
7. статью 41 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной
собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или
территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях,
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике.»;

8. часть 2 статьи 52:
1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.».
II. Главе Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального

района Омской области в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

III. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в
газете «Нововаршавский муниципальный вестцик», произведенного после его
государственной регистрации.

Председатель Совета Нововаршавского
городского поселения Нововаршавского
муниципального района Омской области Т.Н. Ермолаева

Глава Нововаршавского городского поо
Нововаршавского муниципального райе
Омской области В.А. Лапоногов